
ANO X – Nº 1894 • CAMPO GRANDE – MS • QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020 • 14 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - Sem partido

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - Sem partido

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

BLOCO PARLAMENTAR G-10

Deputado Londres Machado - Líder

Deputado Neno Razuk - Vice-Líder

BLOCO PARLAMENTAR G-8

Deputado Eduardo Rocha - Líder

Deputado Cabo Almi - Vice-Líder

PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira

Deputado Professor Rinaldo - Líder

Deputado Onevan de Matos - Vice-Líder

LIDERANÇA DO GOVERNO

Deputado Gerson Claro - Líder

Deputado Eduardo Rocha - Vice-Líder

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

BANCADAS 2020

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 3
2ª PARTE - COMISSÕES ................................................. 11
5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS......................................... 12



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMISSÕES PERMANENTES 2020

COMISSÕES ESPECIAIS 2020

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

DEPUTADOS TITULARES                                        DEPUTADOS SUPLENTES

I – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1762, 03 de março de 2020, pág. 3

EVANDER VENDRAMINI G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

GERSON CLARO G-10 LUCAS DE LIMA G-10

EDUARDO ROCHA G-8 RENATO CAMARA G-8

LIDIO LOPES                                                                                                    Presidente G-8 PEDRO KEMP G-8

PROFESSOR RINALDO                Vice-Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

II – COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1770, 13 de março de 2020, pag. 14

LUCAS DE LIMA                              Vice-Presidente G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

JAMILSON NAME G-10 CORONEL DAVID G-10

MARCIO FERNANDES G-8 GERSON CLARO G-10

BARBOSINHA                                                                                              Presidente G-8 RENATO CÂMARA G-8

FELIPE ORRO PSDB MARÇAL FILHO PSDB

III – COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICAS RURAL, AGRÁRIA E PESQUEIRA
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 15

EVANDER VENDRAMINI G-10 GERSON CLARO G-10

CAPITÃO CONTAR                         Vice-Presidente G-10 NENO RAZUK G-10

MARCIO FERNANDES                                                    Presidente G-8 CABO ALMI G-8

RENATO CAMARA G-8 JAMILSON NAME G-10

ONEVAN DE MATOS PSDB PROFESSOR RINALDO PSDB

IV – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1789, 15 de abril dede 20, pág.15

CORONEL DAVID G-10 ANTONIO VAZ G-10

GERSON CLARO G-10 NENO RAZUK G-10

BARBOSINHA G-8 EDUARDO ROCHA G-8

PEDRO KEMP                                                                                                Presidente G-8 MARCIO FERNANDES G-8

PROFESSOR RINALDO                Vice-Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

V – COMISSÃO DE SAÚDE
Ata nº 01/2020, publicada no DOE nº 1770, 13 de março de 2020, pág  15

ANTONIO VAZ                                                                                            Presidente G-10 EVANDER VENDRAMINI G-10

LUCAS DE LIMA G-10 CABO ALMI G-8

RENATO CÂMARA G-8 LIDIO LOPES G-8

PEDRO KEMP G-8 BARBOSINHA G-8

FELIPE ORRO                                    Vice-Presidente PSDB PROFESSOR RINALDO PSDB

VI – COMISSÃO DE TRABALHO, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 16

ANTONIO VAZ G-10 LONDRES MACHADO G-10

CAPITÃO CONTAR G-10 CORONEL DAVID G-10

LIDIO LOPES                                                                                                    Presidente G-8 CABO ALMI G-8

PEDRO KEMP                                   Vice-Presidente G-8 EDUARDO ROCHA G-8

ONEVAN DE MATOS PSDB FELIPE ORRO PSDB

VII – COMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO, OBRAS, TRANSPORTE, INFRAESTRUTURA E 
ADMINISTRAÇÃO

Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1767, 10 de março de 2020, pág. 4

NENO RAZUK                                   Vice-Presidente G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

EVANDER VENDRAMINI G-10 LUCAS DE LIMA G-10

JAMILSON NAME G-10 LIDIO LOPES G-8

EDUARDO ROCHA G-8 PEDRO KEMP G-8

MARÇAL FILHO                                                                                      Presidente PSDB FELIPE ORRO PSDB

VIII – COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1767, 10 de março de 2020, pág. 5

EVANDER VENDRAMINI                                         Presidente G-10 CORONEL DAVID G-10

JAMILSON NAME G-10 JOÃO HENRIQUE PL

RENATO CAMARA                         Vice-Presidente G-8 MARCIO FERNANDES G-8

EDUARDO ROCHA G-8 BARBOSINHA G-8

PROFESSOR RINALDO PSDB ONEVAN DE MATOS PSDB

IX – COMISSÃO DE CONTROLE DA EFICÁCIA LEGISLATIVA E LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA

Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1768, 11 de março de 2020, pág. 4

LONDRES MACHADO                                                    Presidente G-10 LUCAS DE LIMA G-10

NENO RAZUK G-10 JOÃO HENRIQUE PL

JAMILSON NAME G-10 MARCIO FERNANDES G-8

BARBOSINHA                                   Vice-Presidente G-8 RENATO CAMARA G-8

ONEVAN DE MATOS PSDB FELIPE ORRO PSDB

X – COMISSÃO DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 17

CAPITÃO CONTAR                                                                         Presidente G-10 LONDRES MACHADO G-10

GERSON CLARO G-10 NENO RAZUK G-10

EDUARDO ROCHA                        Vice-Presidente G-8 JAMILSON NAME G-10

CABO ALMI G-8 PEDRO KEMP G-8

PROFESSOR RINALDO PSDB FELIPE ORRO PSDB

XI – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 18

LUCAS DE LIMA                                                                                      Presidente                  G-10 EVANDER VENDRAMINI G-10

CORONEL DAVID G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

LONDRES MACHADO G-10 LÍDIO LOPES G-8

RENATO CÂMARA G-8 MARCIO FERNANDES G-8

FELIPE ORRO                                    Vice-Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

XII – COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE DEFESA SOCIAL
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 19

CORONEL DAVID                           Vice-Presidente G-10 GERSON CLARO G-10

CAPITÃO CONTAR G-10 JAMILSON NAME G-10

CABO ALMI                                                                                                         Presidente G-8 PEDRO KEMP G-8

BARBOSINHA G-8 ANTONIO VAZ G-10

MARÇAL FILHO PSDB ONEVAN DE MATOS PSDB

XIII – COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E ASSUNTOS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 20

ANTONIO VAZ G-10 GERSON CLARO G-10

NENO RAZUK                                                                                               Presidente G-10 LONDRES MACHADO G-10

PEDRO KEMP                                   Vice-Presidente G-8 EDUARDO ROCHA G-8

LIDIO LOPES G-8 RENATO CAMARA G-8

ONEVAN DE MATOS PSDB MARÇAL FILHO PSDB

XIV – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
Ata nº 01/2020, publicada no DOE nº 1770, 12 de março de 2020, pág. 16

LUCAS DE LIMA                              Vice-Presidente G-10 GERSON CLARO G-10

ANTONIO VAZ G-10 EVANDER VENDRAMINI G-10

CABO ALMI G-8 JAMILSON NAME G-10

MARCIO FERNANDES G-8 BARBOSINHA G-8

FELIPE ORRO                                                                                                 Presidente PSDB ONEVAN DE MATOS PSDB

XV – COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURIDADE SOCIAL
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 21

LUCAS DE LIMA G-10 ANTONIO VAZ G-10

LONDRES MACHADO                                                    Presidente G-10 BARBOSINHA G-8

NENO RAZUK G-10 PEDRO KEMP G-8

LIDIO LOPES                                     Vice-Presidente G 8 CABO ALMI G-8

MARÇAL FILHO PSDB PROFESSOR RINALDO PSDB

XVI – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER E COMBATE A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR

Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 22

CORONEL DAVID                                                                              Presidente G-10 LUCAS DE LIMA G-10

LONDRES MACHADO G-10 ANTONIO VAZ G-10

MARCIO FERNANDES G-8 EDUARDO ROCHA G-8

CABO ALMI G-8 LIDIO LOPES G-8

MARÇAL FILHO                              Vice-Presidente PSDB ONEVAN DE MATOS PSDB

I – COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA CONSTITUCIONAL
Ata nº 001/2020, publicada no D. O. Eletrônico ALMS nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 23

EVANDER VENDRAMINI                   Vice-Presidente G-10 LONDRES MACHADO G-10

JOÃO HENRIQUE PL NENO RAZUK G-10

PEDRO KEMP                                                                                                             Presidente G-8 RENATO CÂMARA G-8

LÍDIO LOPES G-8 JAMILSON NAME G-10

MARÇAL FILHO PSDB FELIPE ORRO PSDB

II – COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO
Ata nº 001/2020, publicada no D.O.  Eletrônico ALMS nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 24

GERSON CLARO G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

RENATO CÂMARA                               Vice-Presidente G-8 PEDRO KEMP G-8

FELIPE ORRO                                                                                                              Presidente PSDB ONEVAN DE MATOS PSDB

III – COMISSÃO ESPECIAL DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Ato nº 59/2019, publicado no D.O. Eletrônico ALEMS nº 1714, 12 de novembro de 2019, 

p. 4

FELIPE ORRO PSDB ONEVAN DE MATOS PSDB

PEDRO KEMP G-8 LIDIO LOPES G-8

BARBOSINHA G-8 RENATO CÂMARA G-8

NENO RAZUK G-10 ANTÔNIO VAZ G-10

CORONEL DAVID G-10 LUCAS DE LIMA G-10

IV – COMISSÃO PREVISTA NO ART. 2º DO DECRETO LEGISLATIVO N. 620 – ESTADO DE 
CALAMIDADE PÚBLICA

NENO RAZUK G-10 CORONEL DAVID G-10

LUCAS DE LIMA Presidente G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

PEDRO KEMP G-8 RENATO CÂMARA G-8

BARBOSINHA G-8 LIDIO LOPES G-8

PROFESSOR RINALDO Vice-Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – CPI DA ENERGISA
Ata nº 001/2019, publicada no DOE ALEMS nº 1735, 11 de dezembro de 2019, p.19

FELIPE ORRO                                                                                                 Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

BARBOSINHA                                   Vice-Presidente G-8 EDUARDO ROCHA G-8

CAPITÃO CONTAR                                                                                    Relator G-10 ANTONIO VAZ G-10

RENATO CÂMARA G-8

LUCAS DE LIMA G-10 EVANDER VENDRAMINI G-10



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATOS NORMATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 679 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

Altera o Plano de Aplicação 
de Recursos do Fundo de 
Desenvolvimento do Sistema 
Rodoviário do Estado de Mato 
Grosso do Sul (FUNDERSUL), para 
o exercício de 2020.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais decreta:

Art.1º Fica alterado o Plano de Aplicação de 
Recursos do Fundo de Desenvolvimento do Sistema Rodoviário 
do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDERSUL), para o exercício 
de 2020. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

Campo Grande, 29 de setembro de 2020.

Deputado PAULO CORRÊA
Presidente

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01/10/2020 (QUINTA-
FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

2ª DISCUSSÃO

1 – Projeto de Lei nº 166/2020 
     Processo nº 242/2020

MESA DIRETORA (2019 – 2021) – Altera dispositivos às Leis 
nº 4.657, de 23 de abril de 2015; 5.018 de 12 de julho de 
2017; e, 5.170, de 18 de abril de 2018 para limitar a restrição 
de nova contratação a quem aderir ao plano de aposentadoria 
incentivada.

1ª DISCUSSÃO

2 – Projeto de Lei nº 137/2020 
     Processo nº 201/2020

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Dispões sobre a 
Compilação e Consolidação das Leis Estaduais: Lei nº 2.356, de 
19 de dezembro de 2001; Lei nº 2.602, de 2 de janeiro de 2003, 
Lei nº 2.802, de 18 de janeiro de 2004; Lei nº 2.972, de 23 de 
fevereiro de 2005; Lei nº 3.064, de 26 de setembro de 2005; Lei 
nº 3.159, de 27 de dezembro de 2005; Lei nº 3.173, de 27 de 
dezembro de 2005; Lei nº 5.221, de 27 de junho de 2018, que 
dispõem sobre o Programa de Educação Alimentar e Nutricional 
e que instituí o Programa de Alimentação Diferenciada para 
Crianças Diabéticas, Hipertensas, Intolerantes à Lactose e 

Celíacas na Rede Estadual de Ensino do Estado de Mato Grosso 
do Sul.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO À EMENDA SUBSTITUTIVA 
INTEGRAL.

3 – Projeto de Lei nº 157/2020 
     Processo nº 231/2020

Deputado ANTONIO VAZ – Dispõe sobre a Campanha de 
Combate aos Golpes Financeiros Praticados contra Idosos.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO E ÀS EMENDAS.

4 – Projeto de Lei nº 159/2020 
     Processo nº 234/2020

Deputado JAMILSON NAME – Dispõe sobre a emissão de 
contracheque e comprovante de rendimentos em formato 
acessível aos servidores públicos estaduais com deficiência 
visual.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

5 – Projeto de Lei nº 169/2020
     Processo nº 245/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 32/2020 – Altera a 
redação e acrescenta dispositivos à Lei nº 2.256, de 9 de julho 
de 2001, que dispõe sobre o Conselho Estadual de Controle 
Ambiental, e dá outras providências.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

ORDEM DO DIA

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 
29/09/2020

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

REDAÇÃO FINAL

1 – Projeto de Lei nº 008/2020 
     Processo nº 011/2020

Deputado BARBOSINHA – Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
colocação e disponibilização de equipamento com álcool gel nos 
estabelecimentos públicos e privados do Estado de Mato Grosso 
do Sul e dá outras providências.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90506
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89861
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90291
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90360
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90514
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88284


Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DISCUSSÃO ÚNICA

2 – Projeto de Decreto Legislativo nº 060/2020 
     Processo nº 213/2020

MESA DIRETORA (2019 – 2021) – Altera o Plano de 
Aplicação de Recursos do Fundo de Desenvolvimento do Sistema 
Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDERSUL), 
para o exercício de 2020.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

2ª DISCUSSÃO

3 – Projeto de Lei nº 282/19
       Processo nº 447/19

Deputado EVANDER VENDRAMII – Altera e acrescenta nova 
redação ao artigo 2º e ao inciso X do artigo 7º da Lei nº 1.721, 
de 18 de dezembro de 1996, que institui o Fundo de Defesa e 
de Reparação de interesses Difusos Lesados.
RETIRADO DA ORDEM DO DIA PELA PRESIDÊNCIA A 
PEDIDO DO AUTOR.

1ª DISCUSSÃO

4 – Projeto de Lei nº 141/2020 
     Processo nº 206/2020

Deputado MARCIO FERNANDES – Autoriza o poder executivo 
a proceder pagamento mínimo nos contratos públicos de 
transporte escolar dos alunos matriculados na rede estadual 
de ensino, enquanto perdurar o reconhecimento de emergência 
na saúde pública, tendo em vista a pandemia causada pelo 
COVID19, e enquanto as aulas estiverem suspensas.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E VO-
TAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

5 – Projeto de Lei nº 158/2020 
     Processo nº 232/2020

Deputado ANTONIO VAZ – Institui um programa de 
capacitação para profissionais da área de educação para atuação 
na prevenção ao uso de drogas entre crianças, adolescentes e 
jovens, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.
RETIRADO DA ORDEM DO DIA PELA PRESIDÊNCIA.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87055


Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INDICAÇÕES, MOÇÕES E REQUERIMENTOS APROVADOS

Indicações

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 02279/2020 
Lucas de 

Lima
Campo 
Grande

Solicita recapeamento integral da Rua Antonio Estevan Leal, no trecho que 
compreende as avenidas Eloy de Miranda Chaves e Jary Mercante.

2 02281/2020 
Coronel 
David

Âmbito 
Estadual

Solicita realização do curso de formação, de modo que, concluída essa fase 
com aproveitamento, os concursados fiquem aptos para nomeação e posse.

3 02286/2020 Felipe Orro
Âmbito 

Estadual

Solicita adoção de medidas para que seja iniciado novo curso de formação 
da Agepen para os candidatos remanescentes do concurso realizado em 
2016.

4 02280/2020 
Jamilson 

Name
Campo 
Grande

Solicita viabilizarem, em caráter de urgência, limpeza dos terrenos 
localizados no Jardim Di Fiori, nesta Capital.

5 02293/2020 
Coronel 
David

Âmbito 
Federal

Encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Jair Messias Bolsonaro, Presidente 
da República Federativa do Brasil, o ofício da Associação Nacional da Indústria 
Cerâmica — ANICER, agradecendo a política econômica do governo federal.

6 02298/2020 Lidio Lopes
Campo 
Grande

Solicita mudança de lugar do ponto de ônibus na Rua Nhamunda, 302, 
bairro Nova Lima.

7 02276/2020 
Renato 
Câmara

Dourados

Solicita realização de estudo de viabilidade para implantação de uma praça 
com pista de caminhada e construção de calçada com pista para caminhadas, 
academia ao ar livre, parque infantil e quadra de vôlei de areia, para atender 
os moradores do bairro Vival Castelo, município de Dourados.

8 02282/2020 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicita que sejam intensificados policiamento e ronda ostensiva no bairro 
Campo Nobre, nesta Capital.

9 02295/2020 
Marcio 

Fernandes
Camapuã

Solicita instalação de torre de captação e retransmissão de sinal de telefonia 
e internet móvel na Vila Industrial, município de Camapuã (MS).

10 02296/2020 Lidio Lopes
Campo 
Grande

Solicita implantação de quebra-molas na Rua Manoel de Oliveira Gomes.

11 02278/2020 
Lucas de 

Lima
Campo 
Grande

Solicita pavimentação asfáltica, com obras de escoamento de águas pluviais, 
na avenida Jary Mercante, no trecho que compreende o anel viário Samir 
Thomé e a avenida Capitão Olinto Mancini.

12 02283/2020 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicita estudo de viabilidade técnica para pavimentação asfáltica e instalação 
de rede de esgoto e galeria de captação de águas pluviais na rua Princesa 
Cynthia, bairro Jardim Centenário, nesta capital.

13 02285/2020 
Renato 
Câmara

Douradina
Solicita, em caráter de urgência, realização de serviço de manutenção da 
rodovia MS-379, entre o município de Douradina e o distrito de Bocajá.

14 02294/2020 Lidio Lopes
Campo 
Grande

Solicita limpeza dos arredores da pista de caminhada por toda a extensão da 
avenida Dr. Nasri Siufi, município de Campo Grande.

Moções de Congratulação

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 02301/2020 
Paulo 
Corrêa

Âmbito 
Estadual

Moção de congratulação ao Reitor da UFMS, Marcelo Augusto Santos Turine, 
pela recondução ao cargo de Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso 
do Sul - UFMS.

2 02290/2020 Lidio Lopes
Rio 

Brilhante
Aniversário do município de Rio Brilhante.

3 02284/2020 
Coronel 
David

Âmbito 
Estadual

Moção de congratulação ao Departamento de Operações de Fronteira (DOF), 
pelo excelente trabalho em ação realizada na tarde do dia 21 de setembro 
de 2020.



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4 02297/2020 Lidio Lopes Figueirão Ao aniversário do município de Figueirão.

5 02288/2020 Lidio Lopes
Aparecida 

Do Taboado
Ao aniversário do município de Aparecida do Taboado.

6 02292/2020 Lidio Lopes Amambai Ao aniversário do município de Amambai.

Moções de Congratulação

Nº Deputado Resumo

1
Herculano 

Borges
Em razão do falecimento do Sr. Mauro Clementino da Silva.

2
Coronel 
David

Em razão do falecimento do Sr. Wagner Luiz Cano da Silva.

3 Lidio Lopes Em razão do falecimento do Sr. Flávio Eduardo da Silva Maciel.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(210)

PERÍODO DE PAUTA EM DISCUSSÃO ÚNICA
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 01/10/2020

1 – Projeto de Lei nº 179/2020 
     Processo nº 256/2020

Deputado LIDIO LOPES – Declara Utilidade Pública Estadual o 
Fundo de Assistência Geral do Fundo de Assistência ao Guarda 
Civil Municipal – FAG, de Campo Grande.

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 327 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 13/10/2020

1 – Projeto de Lei nº 180/2020 
     Processo nº 257/2020

Deputado MARCIO FERNANDES – Dispõe sobre o Código de 
Proteção aos Animais do Estado de Mato Grosso do Sul.

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 07/10/2020

1 – Projeto de Lei nº 182/2020 
     Processo nº 259/2020

Deputado NENO RAZUK – Dispõe sobre a destinação e 
utilização de aparelhos celulares e tablets apreendidos nos 
estabelecimentos penais do Estado de Mato Grosso do Sul.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 06/10/2020

1 – Projeto de Lei nº 181/2020 
     Processo nº 258/2020

Deputado JAMILSON NAME – Dispõe sobre a instalação de 
piso antiderrapante em sanitários nos locais que menciona e dá 
outras providências.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 01/10/2020

1 – Projeto de Lei nº 177/2020 
     Processo nº 254/2020

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Renumera o parágrafo 
único para o parágrafo primeiro do art. 172. da Lei Estadual 
nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, bem como acrescenta os 
parágrafos segundo e terceiro ao mesmo artigo.

2 – Projeto de Lei nº 178/2020 
     Processo nº 255/2020

Deputado EVANDER VENDRAMINI – As Operadoras de 
Planos de Saúde no âmbito do Estado de Mato Grosso do sul 
devem considerar como dependente natural a criança cuja 
guarda definitiva foi concedida pelo Poder Judiciário ao titular 
do plano.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 30/09/2020

1 – Projeto de Lei nº 176/2020 
     Processo nº 252/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 33/2020 – Acrescenta 
dispositivo ao art. 98 da Lei nº 2.518, de 25 de setembro de 
2002, que institui a carreira de Segurança Penitenciária no 
Grupo Ocupacional Segurança do Plano de Cargos, Empregos e 
Carreira do Poder Executivo. 

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 06/09/2020

1 – Projeto de Lei nº 141/2020 
     Processo nº 206/2020

Deputado MARCIO FERNANDES – Autoriza o poder executivo 
a proceder pagamento mínimo nos contratos públicos de 
transporte escolar dos alunos matriculados na rede estadual 
de ensino, enquanto perdurar o reconhecimento de emergência 
na saúde pública, tendo em vista a pandemia causada pelo 
COVID19, e enquanto as aulas estiverem suspensas.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 01/09/2020

1 – Projeto de Lei nº 138/2020 
     Processo nº 203/2020

Deputado LÍDIO LOPES – Dispõe sobre o direito das pessoas 
com deficiência visual obterem as certidões de registro civil em 
braille, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 30/09/2020

1 – Projeto de Lei nº 166/2020 
     Processo nº 242/2020

MESA DIRETORA (2019 – 2021) – Altera dispositivos às Leis 
nº 4.657, de 23 de abril de 2015; 5.018 de 12 de julho de 
2017; e, 5.170, de 18 de abril de 2018 para limitar a restrição 
de nova contratação a quem aderir ao plano de aposentadoria 
incentivada.

PROJETOS APRESENTADOS

Autor: Deputado NENO RAZUK
Projeto de Lei nº 182/2020
Processo nº 259/2020

Dispõe sobre a destinação e 
utilização de aparelhos celulares 
e tablets apreendidos nos 
estabelecimentos penais do 
Estado de Mato Grosso do Sul.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89941
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90506


Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL DECRETA:

Art. 1º. Os aparelhos celulares e tablets 
apreendidos nos estabelecimentos penais do Estado de Mato 
Grosso do Sul deverão ser destinados aos estabelecimentos da 
rede estadual de ensino, para uso dos alunos.

Parágrafo único. A destinação desses 
equipamentos eletrônicos somente será possível após esgotadas 
todas as diligências para identificação dos seus respectivos 
proprietários e desde que não se vincule a nenhum procedimento 
investigatório ou ação penal ainda em curso, tendo por base a 
apreensão ocorrida.

Art. 2º. Caberá ao Poder Executivo 
regulamentar a execução da presente lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da 
sua publicação.

Plenário Deputado Júlio Maia, 17 de 
setembro de 2020.

NENO RAZUK

Deputado Estadual

2º vice-presidente ALEMS

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei dispõe sobre a 
destinação e utilização de celulares e tablets apreendidos nos 
estabelecimentos penais em todo o Estado de Mato Grosso do 
Sul. A intenção é que os aparelhos sejam destinados aos alunos 
da rede estadual de ensino.

Em razão da pandemia do novo Coronavírus 
e com a suspensão das aulas presenciais e implementação 
de aulas online, o acesso a este tipo de aparelho se tornou 
fundamental para os estudantes. Sendo assim, os celulares e 
tablets apreendidos teriam um melhor aproveitamento caso 
fossem primeiramente revertidos para a área da Educação, 
garantindo que a utilização seja revertida ao interesse público.

Semelhante proposta apresentada no 
Estado de São Paulo teve como subsídio a exitosa experiência 
dos alunos da Faculdade de Tecnologia de São Paulo (FATEC/
SP), demonstrando viabilidade para propositura em tela, uma 
vez que as aulas da faculdade e demais instituições de ensino 
de todo país passaram a ser ministradas de forma remota.

Muitos alunos do ensino público não 
têm estrutura para acessar às aulas online, muitas vezes por 
falta de dispositivos eletrônicos que possibilitem o acesso às 
plataformas de ensino. Com isso, os estudantes da faculdade 
articularam a apresentação de um pedido às autoridades das 
instâncias jurídicas a doação de aparelhos apreendidos em 
investigações das polícias civil e militar, desde que não tivessem 
mais serventia para os processos criminais vigentes.

Ainda no sentido de aproveitamento de 
objetos apreendidos, existe a Lei Estadual n° 4.095, de 13 de 
outubro de 2011, que “dispõe sobre a utilização do bem móvel, 
do tipo bicicleta, apreendido nas Delegacias de Polícia Civil 
do Estado de Mato Grosso do Sul”, que permite que o objeto 
apreendido, que não for requisitado pelo proprietário no prazo 

de 120 (cento e vinte dias), seja encaminhado e utilizado pelos 
presos como matéria prima para fabricação de cadeira de rodas.

Assim, a proposta contribui não 
somente com a educação, mas evita o acúmulo de materiais 
nos estabelecimentos penais, que acabam se tornando lixo 
eletrônico e geralmente são incinerados, causando danos ao 
meio ambiente.

Sendo assim, conto com o apoio dos 
nobres pares para aprovação da proposta, beneficiando os 
alunos de todo o Estado, proporcionando melhoria na educação.

EXTRATOS DE ARQUIVAMENTO

EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
1___________________________________________
Ofício n. 1-0840/2020/GIGOVCG
Protocolo n. 16625/2020
Autor: Caixa Econômica Federal
Assunto: Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral 
da União
Dispositivo da decisão: Diante disso, por não haver qualquer 
outra formalidade a ser cumprida pela Alems ou qualquer vo-
tação ou deliberação a ser adotada, reputando cumprido o co-
mando legal e regimental, determino o arquivamento dos 
autos protocolizado sob o número 16625/2020 (Ofício n. 
1-0840/2020/GIGOVCG).

2___________________________________________
Ofício n. 1-801/2020/GIGOVCG
Protocolo n. 16619/2020
Autor: Caixa Econômica Federal
Assunto: Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral 
da União
Dispositivo da decisão: Diante disso, por não haver qualquer 
outra formalidade a ser cumprida pela Alems ou qualquer vo-
tação ou deliberação a ser adotada, reputando cumprido o co-
mando legal e regimental, determino o arquivamento dos 
autos protocolizado sob o número 16619/2020 (Ofício n. 
1-0801/2020/GIGOVCG).

3___________________________________________
Ofício n. 1-0843/2020/GIGOVCG
Protocolo n. 16627/2020
Autor: Caixa Econômica Federal
Assunto: Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral 
da União
Dispositivo da decisão: Diante disso, por não haver qualquer 
outra formalidade a ser cumprida pela Alems ou qualquer vo-
tação ou deliberação a ser adotada, reputando cumprido o co-
mando legal e regimental, determino o arquivamento dos 
autos protocolizado sob o número 16627/2020 (Ofício n. 
0843/2020/GIGOVCG).

4___________________________________________
Ofício n. 1-0844/2020/GIGOVCG
Protocolo n. 16626/2020
Autor: Caixa Econômica Federal
Assunto: Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral 
da União
Dispositivo da decisão: Diante disso, por não haver qualquer 
outra formalidade a ser cumprida pela Alems ou qualquer vo-
tação ou deliberação a ser adotada, reputando cumprido o co-
mando legal e regimental, determino o arquivamento dos 
autos protocolizado sob o número 16626/2020 (Ofício n. 
1-0844/2020/GIGOVCG).



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATA DA SESSÃO PLENÁRIO



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2ª PARTE - COMISSÕES



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS

AGENDA DA SEMANA

DATA HORA ATIVIDADE LOCAL

30/09/2020 
- 

quarta-freia
videoconferência15:00

Audiência 
Pública 
Virtual 
- Ações 

contra as 
Queimadas 
no Pantanal

01/10/2020 
– quinta-

feira
9:00

Sessão 
Ordinária

videoconferência

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FRENTES PARLAMENTARES

I – FRENTE PARLAMENTAR PARA O DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL (ATO 4/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/02/2019)

JAMILSON NAME EVANDER VENDRAMINI EDUARDO ROCHA LIDIO LOPES

CORONEL DAVID HERCULANO BORGES MARCIO FERNANDES ANTÔNIO VAZ

JOÃO HENRIQUE RENATO CÂMARA - Coordenador

II – FRENTE PARLAMENTAR PARA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
(ATO 5/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/02/2019)

PROFESSOR RINALDO CORONEL DAVID MARCIO FERNANDES BARBOSINHA

HERCULANO BORGES EDUARDO ROCHA RENATO CÂMARA - Coordenador

III - FRENTE PARLAMENTAR ESTADUAL EM DEFESA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL – FPSAN (ATO 16/19 DA MESA DIRETORA, DE 19/03/2019)

ANTÔNIO VAZ CAPITÃO CONTAR EVANDER VENDRAMINI NENO RAZUK

PEDRO KEMP CORONEL DAVID MARCIO FERNANDES GERSON CLARO

PROFESSOR RINALDO CABO ALMI - Coordenador

IV – FRENTE PARLAMENTAR ESTADUAL EM DEFESA DA PESCA – FPESCA
(ATO 21/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 01/04/2019)

MARCIO FERNANDES CAPITÃO CONTAR BARBOSINHA PEDRO KEMP

EDUARDO ROCHA EVANDER VENDRAMINI ANTÔNIO VAZ ZÉ TEIXEIRA

RENATO CÂMARA CABO ALMI - Coordenador

V – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
(ATO 18/19 DA MESA DIRETORA, DE 20/03/2019)

ANTÔNIO VAZ CABO ALMI CORONEL DAVID

EVANDER VENDRAMINI GERSON CLARO HERCULANO BORGES

JOÃO HENRIQUE LUCAS DE LIMA MARÇAL FILHO

PROFESSOR RINALDO ZÉ TEIXEIRA  PEDRO KEMP - Coordenador

VI – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
(ATO 6/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/02/2019)

BARBOSINHA CORONEL DAVID EDUARDO ROCHA

HERCULANO BORGES JAMILSON NAME LIDIO LOPES

MARCIO FERNANDES PROFESSOR RINALDO RENADO CÂMARA - Coordenador

VII – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS ANIMAIS
(ATO 12/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/03/2019)

CAPITÃO CONTAR JAMILSON NAME PROFESSOR RINALDO CABO ALMI

MARÇAL FILHO EDUARDO ROCHA EVANDER VENDRAMINI LIDIO LOPES

LUCAS DE LIMA GERSON CLARO HERCULANO BORGES FELIPE ORRO

PAULO CORRÊA JOÃO HENRIQUE LONDRES MACHADO ANTÔNIO VAZ

CORONEL DAVID RENATO CÂMARA MARCIO FERNANDES - Coordenador

VIII – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO COOPERATIVISMO
(ATO 13/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/03/2019)

BARBOSINHA ANTÔNIO VAZ MARCIO FERNANDES CAPITÃO CONTAR

LIDIO LOPES CORONEL DAVID EVANDER VENDRAMINI GERSON CLARO

CABO ALMI JOÃO HENRIQUE LONDRES MACHADO LUCAS DE LIMA

PEDRO KEMP NENO RAZUK PROFESSOR RINALDO - Coordenador

IX – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO AGRONEGÓCIO
(ATO 11/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/03/2019)

ANTÔNIO VAZ EDUARDO ROCHA RENATO CÂMARA ZÉ TEIXEIRA

CORONEL DAVID GERSON CLARO EVANDER VENDRAMINI NENO RAZUK

CAPITÃO CONTAR JOÃO HENRIQUE HERCULANO BORGES LIDIO LOPES

JAMILSON NAME LUCAS DE LIMA PROFESSOR RINALDO FELIPE ORRO

MARÇAL FILHO ONEVAN DE MATOS LONDRES MACHADO BARBOSINHA

MARCIO FERNANDES - Coordenador PAULO CORRÊA

X – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA MULHER
(ATO 9/19 DA MESA DIRETORA, DE 21/02/2019)

PAULO CORRÊA PROFESSOR RINALDO EVANDER VENDRAMINI ZÉ TEIXEIRA

GERSON CLARO CAPITÃO CONTAR HERCULANO BORGES ANTÔNIO VAZ

JAMILSON NAME MARÇAL FILHO - Coordenador

XI – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(ATO 8/19 DA MESA DIRETORA, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019)

PAULO CORRÊA CAPITÃO CONTAR EVANDER VENDRAMINI ZÉ TEIXEIRA

GERSON CLARO PROFESSOR RINALDO HERCULANO BORGES ANTÔNIO VAZ

JAMILSON NAME MARÇAL FILHO - Coordenador

XII – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
(ATO 3/19 DA MESA DIRETORA, DE 14/02/2019)

BARBOSINHA CABO ALMI JAMILSON NAME MARÇAL FILHO

NENO RAZUK PEDRO KEMP LIDIO LOPES - Coordenador

XIII – FRENTE PARLAMENTAR DE SEGURANÇA PÚBLICA DE FRONTEIRA E SISTEMA 
PENITENCIÁRIO (FPSPFP) (ATO 17/19 DA MESA DIRETORA, DE 20/03/2019)

ANTÔNIO VAZ BARBOSINHA CAPITÃO CONTAR ZÉ TEIXEIRA

EDUARDO ROCHA FELIPE ORRO HERCULANO BORGES LIDIO LOPES

JAMILSON NAME PEDRO KEMP MARCIO FERNANDES RENATO CÂMARA

PAULO CORRÊA CORONEL DAVID - Coordenador

XIV – FRENTE PARLAMENTAR DE RECURSOS HÍDRICOS
(ATO 19/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 26/03/2019)

ANTÔNIO VAZ EVANDER VENDRAMINI CAPITÃO CONTAR NENO RAZUK

LUCAS DE LIMA PROFESSOR RINALDO MARCIO FERNANDES CABO ALMI

JAMILSON NAME ONEVAN DE MATOS RENATO CÂMARA - Coordenador

XV – FRENTE PARLAMENTAR DE ENFRENTAMENTO À TRÍPLICE EPIDEMIA: DENGUE, 
CHIKUNGUNYA E ZIKA (ATO 14/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/03/2019)

ANTÔNIO VAZ MARCIO FERNANDES CAPITÃO CONTAR PEDRO KEMP

FELIPE ORRO EVANDER VENDRAMINI CORONEL DAVID CABO ALMI

GERSON CLARO HERCULANO BORGES JOÃO HENRIQUE NENO RAZUK

MARÇAL FILHO PROFESSOR RINALDO LUCAS DE LIMA LIDIO LOPES

PAULO CORRÊA ONEVAN DE MATOS RENATO CÂMARA - Coordenador

XVI – FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE À CORRUPÇÃO E PROMOÇÃO DA 
TRANSPARÊNCIA DOS GASTOS PÚBLICOS (ATO 22/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO 

EM 09/04/2019)

ANTÔNIO VAZ CABO ALMI CORONEL DAVID

EVANDER VENDRAMINI HERCULANO BORGES JAMILSON NAME

JOÃO HENRIQUE LIDIO LOPES LUCAS DE LIMA

NENO RAZUK PAULO CORRÊA PEDRO KEMP

PROFESSOR RINALDO RENATO CÂMARA ZÉ TEIXEIRA

CAPITÃO CONTAR - Coordenador

XVII – FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE AO TURVAMENTO E ASSOREAMENTO DOS 
RIOS DA REGIÃO DE BONITO/MS (ATO 23/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 

17/04/2019)

ANTÔNIO VAZ CABO ALMI CAPITÃO CONTAR

CORONEL DAVID EDUARDO ROCHA EVANDER VENDRAMINI

GERSON CLARO JOÃO HENRIQUE MARÇAL FILHO

MARCIO FERNANDES NENO RAZUK PAULO CORRÊA

PEDRO KEMP PROFESSOR RINALDO RENATO CÂMARA

LUCAS DE LIMA - Coordenador

XVIII – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA JUVENTUDE
(ATO 33/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 31/05/2019)

CAPITÃO CONTAR CORONEL DAVID EVANDER VENDRAMINI LIDIO LOPES

JAMILSON NAME LUCAS DE LIMA MARÇAL FILHO NENO RAZUK

RENATO CÂMARA MARCIO FERNANDES - Coordenador

XIX – FRENTE PARLAMENTAR PARA O DESENVOLVIMENTO DA SUINOCULTURA
(ATO 34/19 DA MESA DIRETORA, DE 19/06/2019)

PROFESSOR RINALDO ANTÔNIO VAZ CAPITÃO CONTAR ZÉ TEIXEIRA

CORONEL DAVID EDUARDO ROCHA GERSON CLARO NENO RAZUK

HERCULANO BORGES LONDRES MACHADO LUCAS DE LIMA BARBOSINHA

MARCIO FERNANDES MARÇAL FILHO RENATO CÂMARA - Coordenador

XX – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA SAÚDE MENTAL E COMBATE À DEPRESSÃO 
E AO SUICÍDIO (ATO 38/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 15/07/2019)

ANTÔNIO VAZ CABO ALMI CORONEL DAVID

EVANDER VENDRAMINI GERSON CLARO JAMILSON NAME

LIDIO LOPES LUCAS DE LIMA MARÇAL FILHO - Coordenador

XXI – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA SAÚDE PÚBLICA DE MATO GROSSO DO 
SUL (ATO 43/19 DA MESA DIRETORA, DE 22/08/2019)

CAPITÃO CONTAR CORONEL DAVID EVANDER VENDRAMINI PEDRO KEMP

JOÃO HENRIQUE LUCAS DE LIMA MARCIO FERNANDES MARÇAL FILHO

ANTÔNIO VAZ - Coordenador PROFESSOR RINALDO

XXII – FRENTE PARLAMENTAR PARA O DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 
(ATO 44/19 DA MESA DIRETORA, DE 22/08/2019)

ANTÔNIO VAZ CAPITÃO CONTAR CORONEL DAVID

GERSON CLARO HERCULANO BORGES JOÃO HENRIQUE

LUCAS DE LIMA PEDRO KEMP EVANDER VENDRAMINI - Coordenador

XXIII - FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA EDUCAÇÃO FÍSICA, ESPORTE E LAZER 
(ATO 45/19 DA MESA DIRETORA, DE 22 DE AGOSTO DE 2019)

ANTÔNIO VAZ CAPITÃO CONTAR CORONEL DAVID EVANDER VENDRAMINI

GERSON CLARO PEDRO KEMP HERCULANO BORGES - Coordenador

XXIV - FRENTE PARLAMENTAR PARA O CORREDOR RODOVIÁRIO BIOCEÂNICO
(ATO 47/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 30/08/2019)

ANTÔNIO VAZ JOÃO HENRIQUE EVANDER VENDRAMINI ZÉ TEIXEIRA

LUCAS DE LIMA FELIPE ORRO GERSON CLARO NENO RAZUK

JAMILSON NAME MARÇAL FILHO LONDRES MACHADO BARBOSINHA

CAPITÃO CONTAR - Coordenador

XXV - FRENTE PARLAMENTAR DO LEITE
(ATO 49/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 10/09/2019)

LUCAS DE LIMA HERCULANO BORGES EDUARDO ROCHA LIDIO LOPES

CAPITÃO CONTAR EVANDER VENDRAMINI CORONEL DAVID NENO RAZUK

JAMILSON NAME MARCIO FERNANDES ONEVAN DE MATOS ANTÔNIO VAZ

PAULO CORRÊA PROFESSOR RINALDO RENATO CÂMARA - Coordenador

XXVI - FRENTE PARLAMENTAR DA MINERAÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
(ATO 51/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 02/10/2019)

ANTÔNIO VAZ FELIPE ORRO GERSON CLARO

JAMILSON NAME JOÃO HENRIQUE MARCIO FERNANDES

NENO RAZUK EVANDER VENDRAMINI - Coordenador

XXVII - FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA UEMS 
ATO 63/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 10/12/2019)

PEDRO KEMP CAPITÃO CONTAR EVANDER VENDRAMINI

ANTÔNIO VAZ PROFESSOR RINALDO CORONEL DAVID

HERCULANO BORGES GERSON CLARO CABO ALMI

MARCIO FERNANDES LIDIO LOPES NENO RAZUK - Coordenador



Diário Oficial ALEMS n. 1894  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020  Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul foi instituído 
pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial nº 7.989, de 14 de julho de 
2011, e se pauta nas disposições do art. 5º, XXXIII, e do art. 37, § 1º, da Constituição da República, que 
preveem a publicidade pelos órgãos públicos dos atos, programas, obras, serviços e campanhas de 
interesse particular, coletivo ou geral, e nas disposições do art. 1º, § 1º, da Lei Complementar nº 101, de 
4 de maio de 2000, que trata da responsabilidade na gestão fiscal de planejamento e transparência.


	_Hlk52268340
	_Hlk52268240
	_Hlk51830881
	_Hlk516033202
	_Hlk51842861
	_Hlk52264154
	_GoBack
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES
	5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS

		2020-09-30T11:51:55-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO




